4

ВОЛОКОНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВОЛОКОНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
Волоконовка

20 февраля 2026 г.                                                                                                                                 № 56-01/141

О создании муниципальной общественной комиссии при Администрации Волоконовского муниципального округа для осуществления контроля и координации реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Волоконовского района»

В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года                 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», законом Белгородской области                        от 25 февраля 2025 года № 453 «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области»,  руководствуясь Приказом министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 18 марта 2019 года           № 162/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»:
1. Создать муниципальную общественную комиссию при Администрации Волоконовского муниципального округа для осуществления контроля и координации реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Волоконовского района» и утвердить ее состав (приложение № 1).
2. Утвердить Положение о муниципальной общественной комиссии при администрации Волоконовского муниципального округа для осуществления контроля и координации реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Волоконовского района» (приложение № 2).
3. Признать утратившим силу распоряжение администрации Волоконовского района от 03 марта 2023 года № 99-01/159 «О создании муниципальной общественной комиссии при администрации Волоконовского района для осуществления контроля и координации реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Волоконовского района».
4. Разместить данное распоряжение в сетевом издании «Красный Октябрь» (october31.ru) и на официальном сайте Администрации Волоконовского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://volokonovskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru).
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить                               на заместителя Главы Волоконовского муниципального округа по строительству и ЖКХ Копицу В.В.

Глава Волоконовского
муниципального округа						          Е.А. Сотников

Утвержден
распоряжением Администрации Волоконовского
муниципального округа
от 20 февраля 2026 года
№ 56-01/141

Состав
муниципальной общественной комиссии при Администрации
Волоконовского муниципального округа для осуществления контроля
 и координации реализации муниципальной программы
«Формирование современной городской среды
на территории Волоконовского района»

	Копица
Валентина Васильевна
	- заместитель Главы Волоконовского муниципального округа по строительству и ЖКХ, председатель комиссии

	Сучалкина
Елена Владимировна
	- заместитель начальника отдела ЖКХ и благоустройства управления строительства и ЖКХ Администрации Волоконовского муниципального округа, секретарь комиссии

	члены комиссии:

	Беликов
Василий Семенович
	- председатель Волоконовской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» (по согласованию)

	Губина
Татьяна Викторовна
	- председатель Ассоциации развития общественного самоуправления Волоконовского района (по согласованию)

	Каблучко
Роман Владимирович

	- начальник отделения ОГИБДД Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Волоконовскому району (по согласованию);

	Ковыженко
Сергей Николаевич

	- председатель совета Волоконовской местной организации Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов (по согласованию)

	Косарева
Инна Иосифовна
	- начальник управления культуры Администрации Волоконовского муниципального округа

	Кравцов
Сергей Александрович

	- начальник управления имущественных, земельных отношений, архитектуры и градостроительства Администрации Волоконовского муниципального округа

	Лихолетов
Сергей Александрович
	- начальник отделения надзорной деятельности Волоконовского района, главный государственный инспектор Волоконовского района по пожарному надзору, начальник гарнизона пожарной охраны Волоконовского района (по согласованию)

	Меланина                               Наталия Викторовна
	- председатель Совета депутатов Волоконовского муниципального округа (по согласованию)

	Меньщиков
Евгений Павлович
	- руководитель Пятницкого территориального отдела управления сельского хозяйства и развития территорий Администрации Волоконовского муниципального округа

	Мушенко
Карина Алексеевна
	- исполнительный секретарь Волоконовского                                                      местного отделения Всероссийской политической партии «Единая Россия» (по согласованию)

	Пашков
Алексей Анатольевич

	- начальник Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Волоконовскому району (по согласованию)

	Цыганкова
Светлана Владимировна

	 - руководитель Волоконовского территориального отдела управления сельского хозяйства и развития территорий Администрации Волоконовского муниципального округа

	Чупаков
Сергей Викторович

	- начальник управления строительства и ЖКХ Администрации Волоконовского муниципального округа

Утверждено
распоряжением Администрации Волоконовского
муниципального округа
от 20 февраля 2026 года
№ 56-01/141
[bookmark: _GoBack]

Положение
о муниципальной общественной комиссии при Администрации
Волоконовского муниципального округа для осуществления контроля
и координации реализации муниципальной программы
«Формирование современной городской среды
на территории Волоконовского района»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет компетенцию муниципальной общественной комиссии при Администрации Волоконовского муниципального округа для осуществления контроля и координации реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Волоконовского района» (далее – Комиссия, муниципальная программа) и порядок её деятельности.
	1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом.
	1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Белгородской области, Уставом Волоконовского муниципального округа, иными муниципальными правовыми актами Волоконовского муниципального округа и настоящим Положением.
	1.4. Персональный состав Комиссии утверждается распоряжением Администрации Волоконовского муниципального округа.
	1.5. Количественный состав Комиссии 15 членов.
1.6. В состав Комиссии входят председатель, секретарь и члены Комиссии.
1.7. Основной формой деятельности Комиссии является заседание.

2. Задачи Комиссии

2.1. Прием и регистрация предложений граждан, организаций, заинтересованных лиц о включении домовой территории, общественной территории, подлежащей благоустройству в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Волоконовского района».
2.1.2. Рассмотрение предложений граждан, организаций и заинтересованных лиц о включении домовой территории, общественной территории в адресный перечень объектов, подлежащих благоустройству.
2.1.3. Проведение оценки заявок о включении дворовых территорий, общественных территорий в адресный перечень объектов, подлежащих благоустройству.
2.1.4. По итогам рассмотрения каждого из поступивших предложений подготовка заключения о рекомендации его к принятию либо отклонению.
2.1.5. Осуществление контроля за соблюдением сроков и порядка проведения общественного обсуждения.
2.1.6. Информирование общественности о сроках общественного обсуждения проекта муниципальной программы.
2.1.7. Информирование общественности о сроке приема предложений по проекту муниципальной программы, вынесенной на общественное обсуждение, и порядке их представления.
2.1.8. Обсуждение предложений, поступивших в ходе общественных слушаний по проекту муниципальной программы.
2.1.9. Принятие решений о необходимости включения предложений, поступивших в ходе общественных обсуждений в муниципальную программу или об отклонении предложений.
2.1.10. Осуществление контроля за реализацией муниципальной программы.
2.1.11. Информирование общественности о результатах проведения общественного обсуждения проекта программы.
2.1.12. Информирование о формировании адресного перечня дворовых территорий и адресного перечня общественных территорий общего пользования по итогам общественного обсуждения и оценки заявок (ранжировании).
2.1.13. Проведение приемки работ в рамках выполнения муниципальной программы.
2.1.14. Осуществление контроля за ходом выполнения работ по реализации конкретных мероприятий.

3. Функции Комиссии

Для обеспечения возложенных на неё задач Комиссия осуществляет следующие функции:
- обеспечивает рассмотрение предложений, поступивших в ходе общественных обсуждений;
- подготавливает протокол заседания Комиссии.

4. Права Комиссии

Комиссия имеет право:
- приглашать в установленном порядке на заседания Комиссии представителей органов местного самоуправления, исполнительной власти Белгородской области, юридических и физических лиц по вопросам, относящимся к их компетенции;
- создавать при Комиссии совещательные, консультативные и иные органы (советы, рабочие группы) для подготовки материалов по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Комиссии;
- привлекать в установленном порядке к работе независимых экспертов.

5. Председатель Комиссии

5.1. Осуществляет общее руководство работой Комиссии; утверждает дату, время и место проведения заседаний Комиссии; утверждает повестку заседаний Комиссии;
 5.2. Председатель Комиссии возглавляет и координирует работу Комиссии, а также осуществляет следующие полномочия:
- подписывает заключение и протокол о результатах общественных слушаний;
- ведет заседания Комиссии;
- подписывает протокол заседания Комиссии, заключение Комиссии и рекомендации Комиссии;
- снимает с обсуждения вопросы, не касающиеся повестки дня заседания Комиссии, а также замечания, предложения и дополнения, с которыми не ознакомлены члены Комиссии;
- привлекает в установленном порядке экспертов для разъяснения вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии и подготовки материалов.

6. Члены Комиссии и секретарь Комиссии

6.1. Члены Комиссии осуществляют следующие полномочия:
- лично участвуют в обсуждении и голосовании по рассматриваемым вопросам на заседаниях Комиссии без права замены;
- высказывают замечания, предложения и дополнения по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Комиссии, в письменном или устном виде;
- высказывают особое мнение по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Комиссии, с обязательным внесением его в протокол заседания;
- по поручению председательствующего на заседании Комиссии готовят заключения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии.
6.2. Секретарь Комиссии осуществляет следующие полномочия:
- формирует повестку заседания Комиссии по поручению председателя Комиссии (с учетом предложений, рекомендаций и заключений рабочих групп);
- обеспечивает членов Комиссии рабочими документами и материалами по обсуждаемым вопросам;
- информирует членов Комиссии о повестке заседания не менее, чем за три дня до его проведения;
- оформляет протокол заседания Комиссии, заключение Комиссии и рекомендации Комиссии.

7. Заседания Комиссии и порядок их проведения

7.1. Заседание Комиссии является правомочным при участии в нем более половины членов Комиссии.
7.2. Периодичность проведения заседаний Комиссии определяется председателем Комиссии, но не реже 1 раза в квартал.
7.3. Заседания Комиссии ведет председатель Комиссии.
7.4. Подготовку заседаний Комиссии обеспечивает секретарь Комиссии.
7.5. Повестка дня заседания Комиссии формируется секретарем на основании заявлений (предложений), поступивших в Комиссию, и предложений членов Комиссии.
7.6. Повестка дня заседания Комиссии должна содержать перечень вопросов, подлежащих рассмотрению, время и место проведения заседания. К повестке дня заседания Комиссии прилагаются проекты документов и материалы, подлежащие рассмотрению.
7.7. Повестка дня заседания Комиссии рассылается членам Комиссии не позднее, чем за 3 рабочих дня до дня заседания Комиссии.
7.8. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.
7.9. Итоги каждого заседания Комиссии в трехдневный срок оформляются протоколом, который подписывается председателем Комиссии и секретарем Комиссии.
7.10. Заседания Комиссии проводятся в открытой форме с использованием фотофиксации с последующим размещением соответствующих фото, протоколов заседаний в открытом доступе на официальном сайте Администрации Волоконовского муниципального округа в сети Интернет.

image1.png